Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

RESULTADO PRELIMINAR

1. Em atenção ao disposto no Edital nº 15, de 15 de junho de 2021, Extrato de Edital publicado no

DODF N.º 113, de 18 de junho de 2021 e ao COMUNICADO de Alteração do Cronograma, de

05/08/2021, disponíveis no site da FEPECS, no endereço eletrônico

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento, a Banca

Examinadora designada TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo

para formação de banco de projetos de pesquisa e candidatos ao Programa de Fomento à

Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS - Seleção 2021, na forma do Anexo

Único.

2.  DOS RECURSOS

2.1. O coordenador/proponente poderá interpor recurso contra o resultado preliminar, no prazo

estabelecido no COMUNICADO de Alteração do Cronograma, de 05/08/2021.

2.2. A interposição de recurso contra o resultado preliminar será eletrônica, por meio do link

disponibilizado no endereço eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-

andamento/em-andamento.

2.3. O coordenador/proponente deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito, sendo este

devidamente fundamentado. O recurso cujo teor seja desrespeitoso será preliminarmente

indeferido.

2.4. Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.

2.5. Não será aceita a inclusão de documento depois de finalizada a inscrição, conforme item 11.8.

2.6.   O resultado dos recursos interpostos será disponibilizados no endereço eletrônico

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo-em-andamento/em-andamento em

conformidade com o COMUNICADO de Alteração do Cronograma, de 05/08/2021.

2.7. A relação dos candidatos está ordenada por Nº de inscrição.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W

12.4.1.2

Coerência dos

objetivos e

justificativa do

projeto: O tema

ou problema de

12.4.1.2

Coerência dos

objetivos e

justificativa do

projeto: O tema

ou problema de

12.4.2.2 Resultados esperados:

Os benefícios/ resultados

descritos no projeto são

12.4.4.1 Autor

e/ou coautor de

artigo publicado

em periódico

indexado.

que trata o

projeto está

contextualizado

com base na

realidade local

do DF e RIDE, o

suficiente para

explicar/motivar

a realização do

projeto (MAX

10.

que trata o

projeto está

contextualizado

com base na

realidade local

do DF e RIDE, o

suficiente para

explicar/motivar

a realização do

projeto (MAX

10).

abrangentes e têm capacidade

de melhorar

significativamente os serviços

de saúde e/ou as condições de

vida da população (MAX  10).

2,0 pontos por

artigo publicado

em periódico

indexados nas

bases ISI,

Scimago,

MEDLINE ou

Scopus.

1,5 pontos por

artigo publicado

em periódico

indexados na

base Scielo

1,0 ponto por

artigo publicado

em periódico

indexado nas

bases LILACS,

LATIN- DEX

ou semelhantes

(MAX  20).

1

Treinamento resistido no

manejo de idosos

sarcopênicos residentes na

comunidade durante a

pandemia de COVID-19

Hudson Azevedo Pinheiro

Desabilitado pelo  Item

11.4.6 do Edital - O

parecer consubstanciado

foi emitido em 18 de abril

de 2016, portanto, há mais

de 4 anos.

DESABILITADO - - - - - - - - - - - - - - 0 R$41.483,17 R$0,00 NA

3

EFICIÊNCIA E

SEGURANÇA DO USO

DE IMIQUIMODE EM

DIFERENTES CICLOS DE

TERAPIA TÓPICA À 5%

PARA O TRATAMENTO

DE QUERATOSE

ACTÍNICA EM UM

HOSPITAL DE ENSINO

DA REDE HOSPITALAR

DO DISTRITO FEDERAL

Carmelia Matos Santiago

Reis

Desabilitada pelos itens do

Edital: 11.4.3 -

Apresentado um

documento com links para

páginas de produtos

comercializados como

comprovante de pesquisa

de preços para itens de

capital não podendo ser

considerados como

comprovante; Item 11.4.7

do Edital - O anexo IV foi

apresentado com

assinatura do coordenador,

entretanto, não foi indicado

a situação em que o

coordenador se encontra.

DESABILITADO - - - - - - - - - - - - - - 0 R$64.743,08 R$0,00 NA

5

Perfil clínico,

epidemiológico e desfecho

dos usuários atendidos em

um serviço pré-hospitalar

LILYAN PAULA DE

SOUSA TEIXEIRA LIMA
Habilitado CLASSIFICADO 10 9 9 28 9 9 9 27 4 2 2 8 2 2 65 R$50.000,00 R$13.500,00

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

realizadas pela

6
Estratégias educativas no

cuidado à saúde da criança
Manuela Costa Melo Habilitado CLASSIFICADO 10 7 7 24 7 7 10 24 7 5 5 17 20 20 85 R$68.400,00 R$67.200,00

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

7

Investigação do uso de

citometria de fluxo

multiparamétrica de nova

geração na avaliação de

doença residual mínima em

José Carlos Martins

Córdoba
Habilitado CLASSIFICADO 10 10 10 30 10 10 10 30 10 5 5 20 9 9 89 R$90.000,00 R$90.000,00

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

realizadas pela

Comissão Orçamentária.

8

Incidência e prevalência das

doenças inflamatórias

intestinais no Distrito

Maria Liz Cunha de

Oliveira
Habilitado CLASSIFICADO 9 7 7 23 7 8 8 23 7 5 5 17 20 20 83 R$66.450,37 R$62.036,41

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

9

Análise de custo efetividade

de um programa de

reabilitação pulmonar para

Vinicius Zacarias Maldaner

da Silva
Habilitado CLASSIFICADO 9 10 10 29 10 10 10 30 10 5 5 20 20 20 99 R$66.800,00 R$46.000,00

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

10

Prevalência de Infecções

Sexualmente Transmissíveis

(ISTs), por testes

moleculares, em pacientes

jovens submetidas a

Fabiana Pirani Carneiro Habilitado CLASSIFICADO 10 10 10 30 10 10 10 30 10 5 5 20 20 20 100 R$84.000,00 R$84.000,00

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

realizadas pela

Comissão Orçamentária.

12.4.3.2 Os

recursos

solicitados se

justificam face aos

objetivos e a

metodologia do

projeto (MAX 5).

NÚME

RO

INSCR

IÇÃO

NOME DO PROJETO PESQUISADOR HABILITAÇÃO

HABILITAÇÃO -

RESULTADO

PRELIMINAR

12.4.1.1

Fundamentação teórica

do escopo: O projeto

está bem

fundamentado em

referencial teórico

atualizado e apto para

orientar seu

desenvolvimento (MAX

10).

GRUPO 1

12.4.2.1 Adequação dos

objetivos: Os objetivos do

projeto são específicos,

mensuráveis, atingíveis,

relevantes para o

aprimoramento do SUS-

DF (MAX 10).

12.4.2.3 O

projeto pode

gerar iniciativas

com potencial

de replicação no

SUS-DF (MAX

10).

GRUPO 2

12.4.3.1 O projeto tem

viabilidade e exequibilidade,

demonstrada na

razoabilidade do seu

cronograma, praticidade das

ações programadas e

orçamento solicitado (MAX

10).

OBSERVAÇÃO DA

COMISSÃO

ORÇAMENTÁRIA

2 Estêvão Cubas Rolim Habilitado CLASSIFICADO 10 7 7 24 7

12.4.3.3 Há coerência entre os

valores solicitados e os preços

praticados no mercado e

pertinência das despesas de

capital e custeio às

necessidades do projeto

(MAX 5).

GRUPO 3 GRUPO 4

RESULTADO

Etapa II -

PONTUAÇÃO

TOTAL

TOTAL

SOLICITADO

RESULTADO

Etapa III -

 TOTAL

APROVADO

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

realizadas pela

Comissão Orçamentária.

4 Habilitado CLASSIFICADO 10 10 10 30 10 10

18 6 6 73 R$50.000,00 R$50.000,00

85 R$90.000,00 R$90.000,00

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

10 30 10 5 5 20

Aumento de acesso à

educação em saúde para

pessoas com surdez -

combate a iniquidades e

promoção de

Síndrome de Down, uma

síndrome de predisposição a

Leucemia Aguda, estratégia

Isis Maria Quezado Soares

Magalhaes
5 5

8 10 25 8 5 5

18

19

20

21

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W

11

Análise da rede de

assistência à saúde da

população com demência de

Maria Rita Carvalho Garbi

Novaes
Habilitado CLASSIFICADO 9 10 10 29 8 7 8 23 6 3 3 12 20 20 84 R$43.000,00 R$43.000,00

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

12

Impacto da COVID-19 na

saúde mental dos

profissionais de saúde

envolvidos na atenção aos

pacientes com COVID-19

no Complexo Regulador de

Gustavo Carvalho de

Oliveira

Desabilitado pelo item

11.4.6 do Edital - Não foi

apresentado CAAE,

Parecer Consubstanciado

ou Anexo V.

DESABILITADO - - - - - - - - - - - - - - 0 R$49.920,00 R$0,00 NA

13

Gerar na Pandemia:

impactos psicológicos da

exposição ao SARS-COV-2

em mulheres gestantes e o

Alessandra da Rocha

Arrais
Habilitado CLASSIFICADO 8 9 8 25 8 7 8 23 6 4 4 14 20 20 82 R$46.700,00 R$40.900,00

O pesquisador deve

rever o plano de trabalho

com as alterações

realizadas pela

14

Alexandra Correa

Gervazoni Balbuena de

Lima

Avaliação de Aterosclerose

Subclínica em Pacientes

Portadores de Diabetes

Mellitus

Desabilitada pelo Item

11.4.10 do Edital - Não foi

apresentado comprovante

de adimplência com o

Governo Federal.

DESABILITADO - - - - - - - - - - - - - - 0 R$89.509,70 R$0,00 NA